Supremo Tribunal de Justiça

- Ac. STJ, de 28 de Abril de 1977 [Processo: 066606]
- Ac. STJ, de 11 de Janeiro de 1979 [Processo: 067558]
- Ac. STJ, de 15 de Outubro de 1985 [Processo: 073140]
- Ac. STJ, de 13 de Março de 1986 [Processo: 073196]
- Ac. STJ, de 27 de Janeiro de 1993 [Processo: 082914].
- Ac. STJ, de 16 de Março de 1995 [Processo: 085828]
- Ac. STJ, de 24 de Outubro de 1996 [Processo: 96B214]
- Ac. STJ, de 12 de Novembro de 1996 [Processo: 96A187]
- Ac. STJ, de 13 de Março de 1997 [Processo: 96B557]
- Ac. STJ, de 12 de Março de 1998 [Processo: 97B874]
- Ac. STJ, de 22 de Outubro de 1998 [Processo: 97B1024]
- Ac. STJ, de 16 de Dezembro de 1999 [Processo: 99A998]
- Ac. STJ, de 1 de Fevereiro de 2000 [Processo: 99A1061]
- Ac. STJ, de 1 de Abril de 2003 [Processo: 03B3589]
- Ac. STJ, de 20 de Abril de 2004 [Processo: 03A4440]
- Ac. STJ, de 27 de Abril de 2004 [Processo: 04A192]
- Ac. STJ, de 11 de Dezembro de 2001 [01A3852]
- Ac. STJ, de 12 de Maio de 2005 [Processo: 05B204]
- Ac. STJ, de 1 de Novembro de 2005 [Processo: 05B2022]
- Ac. STJ, de 7 de Fevereiro de 2006 [Processo: 05A4273]
- Ac. STJ, de 9 de Maio de 2006 [Processo 06A636]
- Ac. STJ de 15 de Março de 2007 [Processo: 07B585]
- Ac. STJ, de 29 de Janeiro de 2008 [Processo: 07P3131]
- Ac. STJ, de 28 de Outubro de 2008 [Processo: 08A3005]
- Ac. STJ, de 10 de Dezembro de 2009 [Processo: 321-B-1997.S1]
- Ac. STJ, de 20 de Janeiro de 2010 [Processo: 642/04.5TBSXL-B.L1.S1]
- Ac. STJ, de 17 de Outubro de 2010 [Processo: 02B2255]
- Ac. STJ, de 19 de Outubro de 2010 [Processo: 565/1999.L1.S1]
- Ac. STJ, de 2 de Novembro de 2010 [Processo: 617/09.8T2ETR.S1]
- Ac. STJ, de 2 de Novembro de 2010 [Processo: 726/08.0TBESP-D.P1.S1]
- Ac. STJ, de 16 de Março de 2011 [Processo: 252-A/2002.L1.S1]
- Ac. STJ, de 17 de Novembro de 2011 [Processo: 103/04.2TVLSB.L1.S1]
- Ac. STJ, de 9 de Fevereiro de 2012 [Processo: 819/09.7TMPRT.P1.S1]
- Ac. STJ, de 8 de Maio de 2013 [Processo: 13706/09.OT2SNT.L1.S1]

- Ac. STJ, de 22 de Maio de 2013 [Processo: 1185/09.6TVLSB.L1.S1]
Ac. STJ, de 30 de Maio de 2013 [2209/08.0TBTVD.L1.S1]
Ac. STJ, de 17 de Outubro de 2013 [Processo: 1267/10.1TBCBR.C1.S1]
Ac. STJ, de 29 de Outubro de 2013 [364/03.4TBVRM.G1.S1]
Ac. STJ, de 2 de Dezembro de 2013 (Processo: 110/2000.L1.S1)

Tribunal da Relação de Lisboa

- Ac. TRL, de 29 de Junho de 1977 [Processo: 0007061]
Ac. TRL, de 12 de Outubro de 1977 [Processo: 0012159]
Ac. TRL, de 19 de Fevereiro de 1987 [Processo: 0019034]
Ac. TRL, de 20 de Fevereiro de 1992 [0033966]
Ac. TRL, de 17 de Fevereiro de 1994 [Processo: 0064116]
Ac. TRL, de 24 de Novembro de 1994 [Processo: 0092592]
Ac. TRL, de 11 de Junho de 2003 [Processo: 2089/2003-4]
Ac. TRL, de 15 de Dezembro de 2005 [Processo: 11176/2005-6]
Ac. TRL, de 9 de Dezembro de 2008 [Processo: 10341/2008-6]
Ac. TRL 11 de Novembro de 2010 [Processo: 1030/10]
Ac. TRL, de 22 Novembro de 2011 [Processo: 2659/09.4TBSXL.L1-1]
Ac. TRL, de 23 de Novembro de 2011 [Processo: 88/10.6TMFUN.L1-2]
Ac. TRL, de 15 de Maio de 2012 [Processo: 1017/09.5TMLSB.L1-7]
Ac. TRL, de 18 de Dezembro de 2012 [Processo: 1314/09.0TVLSB.L1-1]
Ac. TRL, de 21 de Março de 2013 [Processo: 1006/11.0T2SNT-D.L1-2]
AC. TRL, de 11 de Julho de 2013 [Processo: 3546/10.9TBVFX.L1-7]
Ac. TRL, de 11 de Julho de 2013 [Processo: 9779/12.6YYLSB.L1-2]
Ac. TRL, de 17 de Setembro de 2013 [Processo: 13588/13.7T28NT-1]
Ac. TRL, de 15 de Outubro de 2013 [Processo: 15238/10.4T2SNT.L1-7]
Ac. TRL, de 22 de Outubro de 2013 [Processo: 16/11.1TBHRT.L1-7]
Ac. TRL, de 4 de Fevereiro de 2014 [Processo: 2495/11.8TCLRS-A.L2-1]